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IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale numero 152 del 27 luglio 2012 con cui è
stato  approvato  il  “Disciplinare  per  il  conferimento  degli  incarichi  legali”  (d'ora  in  poi
denominato “Disciplinare”) il quale prevede la costituzione di un elenco di avvocati, singoli
ovvero associati, cui potersi riferire, secondo i criteri individuati nel disciplinare medesimo,
ogni qual volta si verifichino le condizioni di resistere in un giudizio ovvero di intraprendere
un'azione di causa civile, penale e amministrativa;

Richiamate:

• la Determinazione numero 2068 del 20 novembre 2012, mediante la quale è stato
approvato l'elenco di avvocati da utilizzare per il conferimento di incarichi legali;

• tutte le Determinazioni, di cui l’ultima è la numero 1045 del 15 settembre 2022, con
le  quali,  il  suddetto  elenco  è  stato  aggiornato  sulla  base  delle  richieste  di
cancellazioni,  delle  nuove  domande  e  dell'aggiornamento  dei  curricula dei
professionisti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale numero 172 del 26 ottobre 2021 con la quale il
Disciplinare,  in  armonia con le  Linee guida  numero 12 “Affidamento  dei  servizi  legali”
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera numero 907
del  24 ottobre 2018, le quali  dettano numerosi chiarimenti  in ordine alle procedure da
seguire per l’affidamento dei servizi legali alla luce della disciplina del Decreto Legislativo
18 aprile  2016 numero 50“Codice  dei  contratti  pubblici”,  è  stato  sottoposto  ad alcune
modifiche tra le quale, fra le principali:

1. la suddivisione dell'elenco dei professionisti nelle seguenti sezioni, con indicazione
del professionista di massimo due Sezioni nelle quali iscriversi:

• Sezione A – Contenzioso Civile
• Sezione B – Contenzioso Penale
• Sezione C – Contenzioso Amministrativo
• Sezione D – Contenzioso Tributario
• Sezione E – Contenzioso diritto di Lavoro;

nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,
trasparenza,  proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica e  al
fine  di  restringere  tra  i  professionisti il  confronto  concorrenziale  al  momento
dell’affidamento,  con  effetti  positivi  in  termini  di  maggiore  celerità  dell’azione
amministrativa;

2. l'apertura dell'elenco, per il  solo contenzioso di natura tributaria, anche ai soggetti
iscritti nella Sezione dell'Albo dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

3. il  possesso,  da  parte  degli  iscritti  all'elenco,  dei  requisiti  di  carattere  generale
secondo  quanto  previsto  dall'articolo  80  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016
numero 50“Codice dei contratti pubblici”;

4. la sottoposizione del preventivo per l'attività di patrocinio nel giudizio, da redigere a
cura  del  professionista  individuato,  ai  parametri  minimi  fissati  nel  decreto
ministeriale 10 marzo 2014, n. 55 s. m. i., “Regolamento recante la determinazione
dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi
dell'articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247”, come modificato,
da ultimo, sulla base del Decreto Ministeriale n. 147 del 13/08/2022 pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 236 del 08/10/2022, in vigore dal 23 ottobre 2022;
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Richiamata altresì la propria determinazione numero 9 del 12 febbraio 2022, con la quale,
sulla base delle modifiche introdotte, è stato approvato elenco aggiornato dei professionisti
esterni, con suddivisione degli stessi nelle precitate sezioni di competenza;

Dato atto che, in base al Disciplinare, l’elenco è soggetto a revisione periodica sulla base
di nuove domande o modifiche di quelle già acquisite agli atti;

Atteso che, dalla  data dell’ultimo aggiornamento  (15 settembre 2022),  sono pervenute
altre istanze di inserimento nell’elenco dei professionisti esterni;

Ritenuto pertanto opportuno approvare il  nuovo elenco di  professionisti,  singoli  ovvero
associati,  per il conferimento a professionisti  esterni  degli incarichi di rappresentanza e
difesa dell'Ente, nelle controversie in cui esso si trovi coinvolto sia in qualità di parte attiva
sia in qualità di parte passiva sia in qualità di soggetto controinteressato, nell'ambito di
giudizi civili, penali e amministrativi;

Considerato  che  l'elenco  di  professionisti  potrà  essere  utilizzato  anche  ai  fini  della
individuazione del legale o dei legali per i quali l'oggetto dell'affidamento esuli dalla mera
difesa e rappresentanza in  giudizio,  comportando pertanto prestazioni  ovvero modalità
organizzative ulteriori e più complesse, le quali rientrano negli appalti di servizi legali di cui
all’allegato IX del Codice dei Contratti, cui si applicano le disposizioni del Codice;

Dato atto che l'elenco così modificato  verrà  pubblicazione sul sito web del Comune di
Sestu;
Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 –bis
del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA 

Per le causali espresse:

1. Di aggiornare, sulla base delle nuove istanze pervenute, fino ad oggi, dalla data del
15  settembre  2022  (data  dell’ultima  determinazione  di  aggiornamento  numero
1045) l'elenco  dei professionisti  esterni  per  il  conferimento  degli  incarichi  di
rappresentanza e difesa dell'Ente, nelle controversie in cui esso si trovi coinvolto
sia in qualità di parte attiva sia in qualità di parte passiva sia in qualità di soggetto
controinteressato, nell'ambito di  giudizi  civili,  penali  e amministrativi, istituito con
deliberazione di Giunta comunale n. 152 del 27  luglio  2012,  come modificata con
deliberazione di Giunta comunale numero 172 del 26 ottobre 2021;

2. Di precisare che l'Elenco professionisti esterni è suddiviso nelle seguenti sezioni, di
cui agli allegati della presente determinazione:

• Sezione A – Contenzioso Civile
• Sezione B – Contenzioso Penale
• Sezione C – Contenzioso Amministrativo
• Sezione D – Contenzioso Tributario
• Sezione E – Contenzioso Lavoristico;

3. Di  stabilire  che  dell’elenco  così  come  modificato  e  aggiornato  a  seguito  del
presente  atto,  venga  data  notizia  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  web  del
Comune di Sestu.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Pier Luigi Deiana
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SEZIONE A) CONTENZIOSO CIVILE
PROTOCOLLO NOMINATIVO

1 16651/2017 Albai Daniele

2 26401/2018 Arru Lidia

3 33800/2022 Ballai Ignazio

4 24414/2017 Bandiera Franco Maurizio

5 17108/2012 Batzella Paolo

6 8226/2024 Bazzichi Andrea

7 15124/2012 Branca Rita

8 11275/2022 Calabretta Paolo
9 15541/2022 Cani Alberto
10 9553/2017 Canu Patrizia
11 14588/2022 Caput Pierfrancesco
12 3598/2018 Carrus Daniela
13 30582/2022 Caruso Benedetta
14 3965/2016 Cogoni Marco
15 1804/2018 Cortis Rossella
16 5462/2022 Corona Piergiorgio
17 31238/2023 Cuccu Mauro

18 8853/2023 D’Addario Francesca

19 6184/2017 Dedoni Andrea

20 50068/2023 Dedoni Silvia 

21 2650/2018 Deplano Silvia

22 25815/2021 Desogus Sebastiano

23 13978/2023 Diana Silvia Barbara

24 30439/2018 Dore Giovanni

25 17524/2012 Enna Antonio

26 17413/2012 Fanni Rita

27 4522/2023 Farris Giuseppe

28 30586/2022 Ferrante Alessio

29 30925/2022 Finaldi Danilo

30 8509/2017 Follesa Filippo

31 17426/2012 Franceschi Piero

32 22266/2016 Gagliega Manuela

33 4677/2013 Garau Guendalina

34 7192/2024 Giua Marassi Vittoria

35 11629/2013 Lai Massimo

36 22270/2016 Lai Massimo

37 16773/2013 Ledda Giovanni

38 27259/2023 Lippi Alessandro Pasquale

39 21737/2018 Liscia Marco Filippo

40 3295/2019 Lo Schiavo Giovanni

41 25506/2021 Mameli Luisella

42 27006/2022 Manca di Mores Massimiliano

43 4150/2022 Marchetti Giovanni
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44 16649/2017 Masile Nicoletta

45 40925/2021 Mascia Francesco

46 36504/2021 Melas Roberta

47 32025/2022 Micheletta Giorgio

48 46278/2023 Moro Salvatore

49 1956/2017 Morittu Alessandra

50 30604/2022 Murgia Avino Antonio

51 30602/2022 Musazzi Gianluca

52 5992/2014 Nicolini Antonio

53 48850/2023 Norfo Nicola

54 17981/2018 Perria Giuseppe

55 17594/2015 Pinna Federico

56 16810/2012 Poledrini Michele

57 14178/2022 Pusceddu Roberto

58 43325/2022 Rossi Gianluca

59 15241/2019 Ruopoli Daniela

60 20377/2018 Sanna Francesco

61 50002/2023 Satta Adriana

62 19769/2022 Satta Angela

63 17724/2012 Serra Antonio

64 6548/2023 Sgobbo Tiziana

65 17588/2012 Stevelli Annalisa

66 24071/2020 Succu Daniele

67 34124/2022 Tallini Valerio

68 16795/2012 Tascedda Monica

69 33408/2022 Tassone Giorgo

70 17252/2012 Turno Alberto

71 33230/2022 Vanacore Giorgio
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SEZIONE B) CONTENZIOSO PENALE
PROTOCOLLO NOMINATIVO

1 33800/2022 Ballai Ignazio

2 30706/2022 Brena Carlo Antonio Maria

4 3965/2016 Cogoni Marco

3 31238/2023 Cuccu Mauro

5 5462/2022 Corona Piergiorgio

6 25815/2021 Desogus Sebastiano

7 31171/2022 Di Siena Domenico

8 17524/2012 Enna Antonio

9 27259/2023 Lippi Alessandro Pasquale

10 4150/2022 Marchetti Giovanni

11 6542/2014 Murtas Carlo

12 14178/2022 Pusceddu Roberto

13 48787/2023 Sereni Sara

14 16795/2012 Tascedda Monica
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SEZIONE C) CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO

PROTOCOLLO NOMINATIVO

1 16651/2017 Albai Daniele

2 17498/2012 Angioni Elisabetta

3 24414/2017 Bandiera Franco Maurizio

4 17108/2012 Batzella Paolo

5 31724/2022 Cappella Federico

6 14588/2022 Caput Pierfrancesco

7 3598/2018 Carrus Daniela

8 30582/2022 Caruso Benedetta

9 40821/2023 Corrias Antonio Francesco

10 30439/2018 Dore Giovanni

11 30925/2022 Finaldi Danilo

12 8509/2017 Follesa Filippo

13 17426/2012 Franceschi Piero

14 22266/2016 Gagliega Manuela

15 7192/2024 Giua Marassi Vittoria

16 11631/2013 Lai Flaviano

17 11629/2013 Lai Massimo

18 16773/2013 Ledda Giovanni

19 31424/2022 Lorito Antonio

20 24797/2022 Macciotta Giuseppe

21 11245/2016 Madeddu Irene

22 27006/2022 Manca di Mores Massimiliano

23 18472/2017 Martelli Giuseppe

24 16649/2017 Masile Nicoletta

25 40925/2021 Mascia Francesco

26 46278/2023 Moro Salvatore

27 1956/2017 Morittu Alessandra

28 30604/2022 Murgia Avino Antonio

29 5992/2014 Nicolini Antonio

30 48850/2023 Norfo Nicola

31 6468/2016 Onorato Alberto

32 17594/2015 Pinna Federico

33 50002/2023 Satta Adriana

34 19769/2022 Satta Angela

35 17724/2012 Serra Antonio
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36 6548/2023 Sgobbo Tiziana

37 12511/2017 Simula Davide

38 24071/2020 Succu Daniele

39 34124/2022 Tallini Valerio

40 33408/2022 Tassone Giorgio

41 29150/2021 Tack Carlo

42 2509/2023 Zarella Antonio
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SEZIONE D) CONTENZIOSO TRIBUTARIO 
PROTOCOLLO NOMINATIVO

1 17498/2012 Angioni Elisabetta

2 11275/2022 Calabretta Paolo

3 8226/2024 Bazzichi Andrea

4 18119/2022 Bramante Antonio

5 12700/2015 Coghe Luca

6 1804/2018 Cortis Rossella

7 8853/2023 D’Addario Francesca

8 13978/2023 Diana Silvia Barbara

9 4677/2013 Garau Guendalina

10 3295/2019 Lo Schiavo Giovanni

11 31424/2022 Lorito Antonio

12 25506/2021 Mameli Luisella

13 18472/2017 Martelli Giuseppe

14 30602/2022 Musazzi Gianluca

15 16810/2012 Poledrini Michele

16 20377/2018 Sanna Francesco

17 15755/2021 Tatti Tiziano
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SEZIONE E) CONTENZIOSO MATERIA DIRITTO LAVORO
PROTOCOLLO NOMINATIVO

1 15541/2022 Cani Alberto

2 9553/2017 Canu Patrizia

3 17525/2012 Corda Francesca

4 40821/2023 Corrias Antonio Francesco

5 6184/2017 Dedoni Andrea

6 4522/2023 Farris Giuseppe

7 11631/2013 Lai Flaviano

8 22270/2016 Lai Massimo

9 21737/2018 Liscia Marco Filippo

10 24797/2022 Macciotta Giuseppe

11 36504/2021 Melas Roberta

12 6542/2014 Murtas Carlo

13 17981/2018 Perria Giuseppe

14 29150/2021 Tack Carlo

15 15755/2021 Tatti Tiziano

16 33230/2022 Vanacore Giorgio

17 2509/2023 Zarella Antonio


